

## وجه تمایز زیارت فاطیما، راز آلود بودن آن در پرتو پنهان ماندن راز سوم از رازهای سه گانه‌ای است که بانوی مقدس فاطیما با سه کودک چوپان در میان نهاده است. رازی که تنها کلیسای کاتولیک از آن خبر دارد.

+

### پیام‌های مشترک زیارت‌های پیاده

**صلح:** تمامی آیین‌های پیاده‌روی زیارتی، پیام‌آور صلح هستند. این آیین‌ها از شما دعوت می‌کنند تا صرف نظر از تفاوت‌ها در قومیت و نژاد و وضعیت اقتصادی یا جایگاه اجتماعی، در مسیر تجربه معنوی دینی قرار بگیرید. سانتیاگو با دعوت از تمامی فرهنگ‌ها، رنگ‌ها و ملیت‌ها؛ کومبه میلا به عنوان مراسم و جشن مذهبی یک آیین اخلاقی صلح‌جو؛ زیارت ۸۸ معبد با منشأیی که بر اساس رد هرگونه نگاه سلطه‌جویانه بر دیگران بنا شده است و پیاده‌روی اربعین، که در قلب خود، حسین (ع) را دارد، در راز سه گانه‌ای که بانوی فاطیما با کودکان در میان می‌گذارد، دغدغه جنگ و خشونت که صلح و آرامش دنیا را به هم می‌ریزد؛ به روشنی وجود دارد. این‌ها همگی پیام‌آور صلح و مهرورزی بدون تبعیض به انسان‌ها هستند. بسیاری از زائرانی که از این زیارتگاه بازدید می‌کنند نیز هدف خود از زیارت را دعا برای صلح عنوان کرده‌اند.

**خیر:** در آیین‌ها و مناسک دینی گاه جلوه‌هایی برجسته از نیکی در حق دیگران مشاهده می‌شود. کمک به زائران در امور مختلف یا تأمین اسکان و تغذیه رایگان یا ارزان برای آنان، بخشی از این خیراست که از سوی مؤسسات مذهبی، گروه‌های داوطلب و سایر افراد انجام می‌شود. این، نمود بارز آن گونه از نیکوکاری است که می‌توان به عنوان «خیر دینی» تعریف کرد. از این جهت، خیر دینی‌ای که فرد در بستر آیین زیارتی انجام می‌دهد یا در حق او به عنوان زائر انجام می‌شود، می‌تواند مصداق تجربه دینی نیز باشد.

**تعامل بین فرهنگی:** هر چند دعوت از انواع گروه‌های مختلف حتی غیردینداران برای حضور و ارتباط بین فرهنگی، در میان آیین‌های زیارتی مسیحی بیش از سایر آیین‌های پیاده‌روی زیارتی مشاهده می‌شود، به طور کلی در تمامی آیین‌های مورد مطالعه نیز روند تنوع در زائران و مسافران از سایر کشورها، ادیان و مذاهب رو به فزونی

است. این تنوع فرهنگی در کنار هم، به ویژه برای آیین‌های مسیحی اروپایی می‌تواند سکولار شدن درونی این آیین‌ها را در پی داشته باشد، امری که در برخی موارد، خود برگزارکنندگان آیین‌های زیارتی نیز چندان مقاومتی در برابر آن ندارند. آن‌ها گاه از شما دعوت می‌کنند که حتی اگر مسیحی معتقدی نیستید برای گفت‌وگوی بین فرهنگی با مردم سایر کشورها و فرهنگ‌ها و امکان ارتباط با یکدیگر، یا آنها هم مسیرو همراه شوید. این پیاده‌روی‌های زیارتی، جایی برای گفت‌وگوی بین ادیان و فرهنگ‌ها و در نتیجه امکان مناسبی برای اصلاح تصویرسازی‌ها و کلیشه‌های فرهنگی از طریق آشنایی بی‌واسطه با مردم دیگر جوامع و ادیان است. به طور منطقی، تفاوت‌ها بیش از شباهت‌ها در میان آیین‌های زیارتی پیاده، به چشم می‌خورند اما در اینجا تأکید اصلی بر تمایز خاص هر آیین در قیاس با سایر آیین‌های مدنظر است. هر چند ممکن است هریک از این آیین‌ها چند وجه تمایز و ویژگی برجسته داشته باشند.

کومبه میلا، بزرگ‌ترین اجتماعی دینی جهان است که البته هر ۱۲ سال شکل می‌گیرد. بنابراین جمعیت زائران، وجه تمایز مهم این آیین در مقایسه با سایر آیین‌هاست. همچنین این آیین تنها آیینی است در آن زائران، به قصد آب و مکان مقدس شستشوی تن و البته شستشوی گناهان حرکت می‌کنند.

زیارت ۸۸ معبد، تنها آیین زیارتی است که به صورت دور کامل انجام می‌شود و زائر در انتهای مسیر، به نقطه آغاز بازمی‌گردد. این آیین، تنها آیینی است که زیارت معابد و نیایش‌گاه‌ها، بدون آنکه هریک از آن‌ها محل حادث شدن وقایع خاص یا دفن یک فرد مهم مذهبی یا انجام اعمال ویژه مذهبی باشند، انجام می‌شود. انجام این آیین، شبیه به زیارت دوره در میان برخی اماکن مسلمانان است. زیارت سانتیاگو، مشهورترین پیاده‌روی زیارتی مسیحیان و البته نه پرجمعیت‌ترین آن‌هاست. این زیارت، یکی از طولانی‌ترین مسیرهای پیاده‌روی است و البته پرتنوع‌ترین جمعیت زائران از نظر فرهنگی، متعلق به این آیین پیاده‌روی است.

وجه تمایز زیارت فاطیما، راز آلود بودن آن در پرتو پنهان ماندن راز سوم از رازهای سه گانه‌ای است که بانوی مقدس فاطیما با سه کودک چوپان در میان نهاده است.



➤ زائری در کنار نماد صدف در مسیر پیاده روی به قصد زیارت سانتیاگو

➤ اربعین